



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 979  
Data: 15/01/2019  
Assinatura: [assinatura]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Ofício n.º 0329/2019-SEMAD/PMB

Ao  
**ENIO TADEU AUGUSTO SILVA**  
E. T. A. SILVA-ME  
CNPJ n.º 31.875.556/0001-55

**ASSUNTO:** Solicitação de aceite na Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 002/2019, oriunda do Processo Administrativo n.º 040/2018, na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 018/2018-SRP, do município de Miranda do Norte – MA.

Prezado Senhor,

Em consonância com o disposto o art. 22, do Decreto n.º 006, de 24 de Janeiro de 2017, vimos por meio desta, solicitar perante Vossa Senhoria a possibilidade de aceite para adesão do ingresso da Prefeitura Municipal de Bacabal através da Secretaria Municipal de Administração, como órgão “carona” à Ata de Registro de Preços n.º 002/2019, oriunda do Processo Administrativo n.º 040/2018, na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 018/2018-SRP, do município de Miranda do Norte – MA e firmada com a vossa empresa E. T. A. SILVA-ME sob CNPJ n.º 31.875.556/0001-55, localizada na Rua 38. Nº 19 Quadra 115 - Jardim São Cristóvão, Cep.: 65057-670 - São Luís/MA, tendo como seu Titular o Sr. Ênio Tadeu Augusto Silva portado do CPF n.º 410.754.807-44 e RG n.º 000092713498-5 SSP-MA. Nosso interesse encontra-se na contratação é de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na ata, conforme tabela abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. 1000 ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	FC Oliveira	2900	4,19	12.151,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65 INPM, ODOR LAVANDA. EMBALAGEM DE 500G. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Start	800	5,25	4.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
Número: 980  
Processo nº: 150001-2015  
Rubrica:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

4	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	Start	200	75,15	15.030,00
5	ALCOOL 92,8% ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1000ML.CX.C/12VDS	CAIXA	Start	200	94,00	18.800,00
9	CERA, TIPO LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, ESPESSANTE, EMULSIONANTE, COLOFÔNIA, CONSERVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. APLICAÇÃO CONSERVAR PISOS EM GERAL TAIS COMO: PAVFLEX, ASSOALHOS, CERÂMICAS, GRANILITE, CASCOLAC, SINTÉTICO E DE BORRACHA. BOMBONA DE 5 LITROS.	BOMBONA	Poliflor	60	42	2.520,00
10	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750 ML.	CAIXA	Poliflor	200	83	16.600,00
11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR PRETA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA METALIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL METALIZADO, AUTOBRILHANTE, APLICAÇÃO PISOS LAVÁVEIS REVESTIDOS POR PLÁSTICOS, BORRACHA. FRASCO COM DE 750ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Poliflor	200	7,42	1.484,00
12	CESTO DE LIXO, CORPO PLÁSTICO, SEM TAMPA, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID.	Plastil	200	6,90	1.380,00
13	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	40	93,00	3.720,00
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	60	14,00	840,00
18	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO AQUIL BENZENO SÚLFÔNICO, LINEAR, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESTABILIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO: REMOVER SUJEIRAS EM GERAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Mirax	400	23,90	9.560,00
26	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DODECIL BENZENO SÚLFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTES, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, VÍTRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV E ACRÍLICOS. BOMBONA DE 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Veja	400	7,80	3.120,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº: 981  
Processo nº: 150101 - 2019  
Data: 7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

36	PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO	UND.	Santista	1000	5,90	5.900,00
37	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE E CONSISTENTE.	UNIDADE	Santista	200	7,40	1.480,00
38	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. FARDO COM 64 ROLOS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FARDO	Cotton	1000	89,2	89.200,00
46	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	3600	9,90	35.640,00
47	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	4000	6,80	27.200,00
48	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 90 X 110 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	2000	14,55	29.100,00
49	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	3600	4,60	16.560,00
50	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	3600	5,20	18.720,00
51	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500G	FRASCO	Minerva	250	5,00	1.250,00
52	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTER FOLHADA, APLICAÇÃO EM TOALETES, CAIXA COM 4.800 FOLHAS.	CAIXA	Santista	600	97,00	58.200,00
53	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNID	Toklimp	200	19,00	3.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>376.455,00</b>

**FUNDEB - EDUCAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA**

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
------	----------------	-----	-------	-------	------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
N.º: 982  
EX. Nº: 150101-2019  
RUBRICA: [assinatura]

2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. 1000 ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	FC Oliveira	7000	4,19	29.330,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65 INPM, ODOR LAVANDA. EMBALAGEM DE 500G. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Start	2000	5,25	10.500,00
4	ÁLCOOL 500ML ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	Start	470	75,15	35.320,50
5	ÁLCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	Start	470	94,00	44.180,00
9	CERA, TIPO LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, ESPESSANTE, EMULSIONANTE, COLOFÔNIA, CONSERVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. APLICAÇÃO CONSERVAR PISOS EM GERAL TAIS COMO: PAVFLEX, ASSOALHOS, CERÂMICAS, GRANILITE, CASCOLAC, SINTÉTICO E DE BORRACHA. BOMBONA DE 5 LITROS.	BOMBONA	Poliflor	150	42,00	6.300,00
10	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750 ML.	CAIXA	Poliflor	470	83,00	39.010,00
11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR PRETA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA METALIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL METALIZADO, AUTO-BRILHANTE, APLICAÇÃO PISOS LAVÁVEIS REVESTIDOS POR PLÁSTICOS, BORRACHA. FRASCO COM DE 750ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Poliflor	470	7,42	3.487,40
12	CESTO DE LIXO, CORPO PLÁSTICO, SEM TAMPA, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID.	Plastil	700	6,90	4.830,00
13	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLÁSTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	95	93,00	8.835,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
nº: 983  
Exercício: 2015  
Resolução: 98

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORCADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	140	14,00	1.960,00
18	DETERGENTE. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO AQUIL BENZENO SULFÔNICO, LINEAR, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESTABILIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO: REMOVER SUJEIRAS EM GERAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Mirax	1000	23,90	23.900,00
26	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTES, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV E ACRÍLICOS. BOMBONA DE 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Veja	1000	7,80	7.800,00
36	PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO	UND.	Santista	2400	5,90	14.160,00
37	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE E CONSISTENTE.	UNIDADE	Santista	470	7,40	3.478,00
38	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. FARDO COM 64 ROLOS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FARDO	Cotton	2400	89,20	214.080,00
46	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	8400	9,90	83.160,00
47	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	9400	6,80	63.920,00
48	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 90 X 110 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	4700	14,55	68.385,00
49	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	8400	4,60	38.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
Nº 987  
Processo nº 15.010.1-2019  
Data: 08

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

50	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191-2008.	PACOTE	FC Oliveira	8400	5,20	43.680,00
51	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500G	FRASCO	Minerva	560	5,00	2.800,00
52	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTER FOLHADA, APLICAÇÃO EM TOALETES, CAIXA COM 4.800 FOLHAS.	CAIXA	Santista	1400	97,00	135.800,00
53	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNID	Toklimp	470	19,00	8.930,00
<b>TOTAL</b>						<b>892.485,90</b>

**SECRETARIA DE SAÚDE - MATERIAL DE LIMPEZA**

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. 1000 ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	FC Oliveira	4000	4,19	16.780,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65 INPM, ODOR LAVANDA, EMBALAGEM DE 500G, DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Start	1070	5,25	5.617,50
4	ÁLCOOL 500ML ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	Start	270	75,15	20.290,50
5	ÁLCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	Start	270	94,00	25.380,00
9	CERA, TIPO LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, ESPESANTE, EMULSIONANTE, COLOFÔNIA, CONSERVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. APLICAÇÃO CONSERVAR PISOS EM GERAL TAIS COMO: PAVFLX, ASSOALHOS, CERÂMICAS, GRANILITE, CASCOLAC, SINTÉTICO E DE BORRACHA.	BOMBONA	Poliflor	80	42,00	3.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	BOMBONA DE 5 LITROS.					
10	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750 ML.	CAIXA	Poliflor	270	83,00	22.410,00
11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR PRETA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA METALIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL METALIZADO, AUTOBRILHANTE, APLICAÇÃO PISOS LAVÁVEIS REVESTIDOS POR PLÁSTICOS, BORRACHA. FRASCO COM DE 750ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Poliflor	270	7,42	2.003,40
12	CESTO DE LIXO, CORPO PLÁSTICO, SEM TAMPA, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID.	Plastil	400	6,90	2.760,00
13	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	55	93,00	5.115,00
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	80	14,00	1.120,00
18	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO AQUIL BENZENO SULFÔNICO, LINEAR, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESTABILIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO: REMOVER SUJEIRAS EM GERAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Mirax	540	23,90	12.906,00
26	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTES, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV E ACRÍLICOS. BOMBONA DE 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Veja	540	7,80	4.212,00
36	PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO	UND.	Santista	1330	5,90	7.847,00
37	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE E CONSISTENTE.	UNIDADE	Santista	270	7,40	1.998,00
38	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. FARDO COM 64 ROLOS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FARDO	Cotton	1330	89,20	118.636,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
986  
150.201-2019  
RUBRICA: 7

46	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	4800	9,90	47.520,00
47	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	5340	6,80	36.312,00
48	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 90 X 110 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	2660	14,53	38.703,00
49	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	4788	4,60	22.024,80
50	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	4788	5,20	24.897,60
51	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500G	FRASCO	Minerva	320	5,00	1.600,00
52	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTER FOLHADA, APLICAÇÃO EM TOALETES, CAIXA COM 4.800 FOLHAS.	CAIXA	Santista	800	97,00	77.600,00
53	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNID	Toklimp	270	19,00	5.130,00
<b>TOTAL</b>						<b>504.202,80</b>

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - MATERIAL DE LIMPEZA

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. 1000 ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	FC Oliveira	5000	4,19	20.950,00





987  
ISO101-2019  
9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

3	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL; APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65 INPM, ODOR LAVANDA. EMBALAGEM DE 500G. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Start	1330	5,25	6.982,50
4	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	Start	335	75,15	25.175,25
5	ALCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	Start	335	94,00	31.490,00
9	CERA, TIPO LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, ESPESSANTE, EMULSIONANTE, COLOFÔNIA, CONSERVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. APLICAÇÃO CONSERVAR PISOS EM GERAL TAIS COMO: PAVFLEX, ASSOALHOS, CERÂMICAS, GRANILITE, CASCOLAC, SINTÉTICO E DE BORRACHA. BOMBONA DE 5 LITROS.	BOMBONA	Poliflor	100	42,00	4.200,00
10	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750 ML.	CAIXA	Poliflor	335	83,00	27.805,00
11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR PRETA, COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA METALIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL METALIZADO, AUTOBRILHANTE, APLICAÇÃO PISOS LAVÁVEIS REVESTIDOS POR PLÁSTICOS, BORRACHA. FRASCO COM DE 750ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Poliflor	335	7,42	2.485,70
12	CESTO DE LIXO, CORPO PLÁSTICO, SEM TAMPA, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID.	Plastil	500	6,90	3.450,00
13	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	67	93,00	6.231,00
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	100	14,00	1.400,00
18	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO AQUIL BENZENO SULFÔNICO, LINEAR, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESTABILIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO: REMOVER SUJEIRAS EM GERAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Mirax	665	23,90	15.893,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

988  
15/02/2019

26	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTES, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV E ACRÍLICOS. BOMBONA DE 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Veja	665	7,80	5.187,00
36	PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, TIPO SACO	UND.	Santista	1665	5,90	9.823,50
37	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE E CONSISTENTE.	UNIDADE	Santista	335	7,40	2.479,00
38	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. FARDO COM 64 ROLOS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FARDO	Cotton	1665	89,20	148.518,00
46	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	5000	9,90	49.500,00
47	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	6700	6,80	45.560,00
48	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 90 X 110 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	3500	14,55	50.925,00
49	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	6000	4,60	27.600,00
50	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	6000	5,20	31.200,00
51	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500G	FRASCO	Minerva	400	5,00	2.000,00
52	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTER FOLHADA, APLICAÇÃO EM TOALETES, CAIXA COM 4.800 FOLHAS.	CAIXA	Santista	335	97,00	32.495,00



989  
150101-2019  
7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

53	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNID	Toklimp	335	19,00	6.365,00
<b>TOTAL</b>						<b>557.715,45</b>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50, DENSIDADE DE 1,20 A 1, COR AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA. APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. 1000 ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	FC Oliveira	998	4,19	4.181,62
3	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65 INPM, ODOR LAVANDA. EMBALAGEM DE 500G. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Start	267	5,25	1.401,75
4	ÁLCOOL 500ML ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	Start	67	75,15	5.035,05
5	ÁLCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1000ML CX. C/12VDS	CAIXA	Start	67	94,00	6.298,00
9	CERA, TIPO LÍQUIDA, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNAÚBA, ESPESSANTE, EMULSIONANTE, COLOFÔNIA, CONSERVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. APLICAÇÃO CONSERVAR PISOS EM GERAL TAIS COMO: PAVFLEX, ASSOALHOS, CERÂMICAS, GRANILITE, CASCOLAC, SINTÉTICO E DE BORRACHA. BOMBONA DE 5 LITROS.	BOMBONA	Poliflor	20	42,00	840,00
10	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 750 ML.	CAIXA	Poliflor	67	83,00	5.561,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

990  
150101-2019  
7

11	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR PRETA. COMPOSIÇÃO A BASE DE RESINA METALIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL METALIZADO, AUTO-BRILHANTE, APLICAÇÃO PISOS LAVÁVEIS REVESTIDOS POR PLÁSTICOS, BORRACHA. FRASCO COM DÊ 750ML. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Poliflor	67	7,42	497,14
12	CESTO DE LIXO, CORPO PLÁSTICO, SEM TAMPA, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, CAPACIDADE 10 LITROS.	UNID.	Plastil	99	6,90	683,10
13	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	15	93,00	1.395,00
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	Plastil	20	14,00	280,00
18	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO AQUIL BENZENO SULFÔNICO, LINEAR, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ESTABILIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO: REMOVER SUJEIRAS EM GERAL. BOMBONA COM 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	UNID.	Mirax	135	23,90	3.226,50
26	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTES, CORANTE E VEÍCULO. APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE VIDROS, VITRINES, ESPELHOS, TELAS DE TV E ACRÍLICOS. BOMBONA DE 5 LITROS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	Veja	135	7,80	1.053,00
36	PANO LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 85, LARGURA 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO. TIPO SACO	UND.	Santista	350	5,90	2.065,00
37	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE E CONSISTENTE.	UNIDADE	Santista	67	7,40	495,80
38	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PERFUME. FARDO COM 64 ROLOS. DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSA NA EMBALAGEM E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA.	FARDO	Cotton	335	89,20	29.832,00
46	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 75 X 105 CM (LXA). PACOTES COM 5 UNIDADE, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	1.200,00	9,90	11.880,00
47	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR PRETA. APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 39 X 58 CM (LXA). PACOTE COM 10 UNIDADE, EM CONFORMIDADE	PACOTE	FC Oliveira	1.335,00	6,80	9.078,00



991  
150101-2019  
71

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.					
48	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 LITROS, REFORÇADO, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 90 X 110 CM (LXA), PACOTES COM 5 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	700	14,55	10.185,00
49	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 59 X 62 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	1.200,00	4,60	5.520,00
50	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 63 X 80 CM (LXA), PACOTE COM 10 UNIDADES, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT NBR 9191:2008.	PACOTE	FC Oliveira	1.200,00	5,20	6.240,00
51	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DETERGENTE, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL. FRASCO COM 500G	FRASCO	Minerva	80	5,00	400,00
52	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 22,50, LARGURA 21,50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTER FOLHADA, APLICAÇÃO EM TOALETES, CAIXA COM 4.800 FOLHAS.	CAIXA	Santista	200	97,00	19.400,00
53	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNID	Toklimp	67	19,00	1.273,00
<b>TOTAL</b>						<b>126.870,96</b>
<b>TOTAL GERAL MATERIAL DE LIMPEZA</b>						<b>2.457.730,11</b>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFA EM AÇO INOX, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	Brinox	31	7,80	241,80
2	AVENTAL DE NAPA PLASTIFICADO TAMANHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UNID	FS	60	22,30	1.338,00
3	AVENTAL EM PVC REFORÇADO, TRANSPARENTE, DE APROXIMADAMENTE 1,20X0,70M.	UNID	FS	60	27,00	1.620,00
11	CAIXA PARA HORTIFRUTIS EM POLIPROPILENO, DE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE 31X36X55,5, CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	Plasfinite	31	61,50	1.906,50
12	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 03 LITROS	UNID	Isoplast	23	5,70	131,10
13	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	23	15,70	361,10
14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 27 LITROS	UNID	Isoplast	23	28,80	662,40



9012  
1501 01 2019  
92

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 37 LITROS	UNID	Isoplast	23	36,00	828,00
16	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	Isoplast	15	71,00	1.065,00
17	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 80 LITROS	UNID	Isoplast	15	93,50	1.402,50
18	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 06 LITROS	UNID	Isoplast	18	81,60	1.468,80
19	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	11	117,00	1.287,00
20	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 55 A 60 LITROS	UNID	Isoplast	5	400,00	2.000,00
31	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 180ML, CAIXA CONTENDO 2500 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	100	105,50	10.550,00
32	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA CONTENDO 5000 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	80	116,60	9.328,00
33	COPO DE PLÁSTICO - ÁGUA E/OU SUCO MATERIAL POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE CAPACIDADE DE MEDIDA 300 ML COR VERDE	UNID	Plastil	2000	3,30	6.600,00
34	COPO DESCARTÁVEL ÁGUA CAPACIDADE 300 ML. MATERIAL PLÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	FC Oliveira	2000	9,00	18.000,00
35	COPO VIDRO LISO PARA ÁGUA E SUCO 200 ML, COR TRANSPARENTE	UNID.	Vidrex	500	8,50	4.250,00
36	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 400 ML, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISAS, INCOLOR, TRANSPARENTE. CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	CONJ.	Vidrex	40	36,90	1.476,00
37	CUTELO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA.	UNID	Tramontina	100	24,50	2.450,00
38	ESCORREDOR DE MACARRÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE ALUMÍNIO. DIÂMETRO 50 CM CAPACIDADE 30 LITROS COM ALÇA.	UNID	Tramontina	40	111,60	4.464,00



RECEBIMOS DO MUNICÍPIO DE BACABAL  
Nº: 993  
Data: 15/01/2019  
Assinatura: SA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

39	ESCUMADEIRA TODA EM INOX 35 CM	UNID	Tramontina	40	14,00	560,00
46	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO BRANCO, TAMANHO 10, APLICAÇÃO CORTAR CARNE.	UNID	Tramontina	20	60,90	1.218,00
47	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA- PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	Fiat	11	48,00	528,00
48	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	40	49,50	1.980,00
49	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	40	62,00	2.480,00
50	GARFO DE MESA CABO POLIPROPILENO COR AZUL, CORPO GARFO AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Tramontina	720	4,25	3.060,00
51	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 19 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR AZUL.	UNID	Aladdin	20	269,00	5.380,00
52	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UNID	Aladdin	40	40,00	1.600,00
53	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR VERMELHA.	UNID	Aladdin	40	122,00	4.880,00
54	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CARACTERÍSTICA COM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DIÂMETRO. 16,5 CM, ALTURA 21,5 CM.	UNID	Aladdin	160	51,00	8.160,00
55	JARRA MATERIAL VIDRO CRISTAL, CAPACIDADE 1L, MODELO SEM TAMPA COM ALÇA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	UNID	Aladdin	80	40,50	3.240,00
56	KIT COM QUATRO FUNIS DE PVC, COM BICO RETO; DIÂMETRO APROXIMADO DE CADA FUNIL: 5CM, 8CM, 10CM E 12CM	UNID	Plastil	100	7,80	780,00
57	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	Plastil	750	7,00	5.250,00
58	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNID	Nacional	16	155,00	2.480,00
59	MODELADOR DE HAMBURGUER, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS: 12CM DE DIÂMETRO E 2 CM DE PROFUNDIDADE.	UNID	Tramontina	40	28,69	1.147,60
63	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNID	Tramontina	260	3,50	910,00
64	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO; MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 70, LARGURA 50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	Santista	220	30,10	6.622,00
65	PEGADOR DE PÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 25 CENTÍMETROS	UNID	Tramontina	40	10,50	420,00
66	PRATO DE VIDRO FUNDO PARA SOPAS COR TRANSPARENTE 22CM.	UNID	Vidrex	1000	7,00	7.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

9024  
150101-2019  
A

67	TÁBUA MATERIAL PLÁSTICO 40 CM COR BRANCA; UTILIDADE: PREPARO E CORTES DE CARNES	UNID	Acrylic	60	31,70	1.902,00
TOTAL						131.027,80

SECRETARIA DE SAÚDE - UTILIDADES DOMÉSTICAS						
Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFA EM AÇO INOX, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	Brinox	71	7,80	553,80
2	AVENTAL DE NAPA PLASTIFICADO TAMANHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UNID	FS	140	22,30	3.122,00
3	AVENTAL EM PVC REFORÇADO, TRANSPARENTE, DE APROXIMADAMENTE 1,20X0,70M.	UNID	FS	140	27,00	3.780,00
11	CAIXA PARA HORTIFRUTIS EM POLIPROPILENO, DE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE 31X36X55,5, CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	Plasfinite	71	61,50	4.366,50
12	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 03 LITROS	UNID	Isoplast	52	5,70	296,40
13	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	54	15,70	847,80
14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 27 LITROS	UNID	Isoplast	54	28,80	1.555,20
15	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 37 LITROS	UNID	Isoplast	54	36,00	1.944,00
16	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	Isoplast	35	71,00	2.485,00
17	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 80LITROS	UNID	Isoplast	35	93,50	3.272,50
18	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 06 LITROS	UNID	Isoplast	40	81,60	3.264,00
19	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	24	117,00	2.808,00
20	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 55 A 60 LITROS	UNID	Isoplast	10	400,00	4.000,00
31	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 180ML, CAIXA CONTENDO 2500 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO	CX	FC Oliveira	235	105,50	24.792,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
n.º 0915  
Data: 15/01/2019  
Assinatura:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

	COMPETENTE					
32	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA CONTENDO 5000 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVIOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	187	116,60	21.804,20
33	COPO DE PLÁSTICO - ÁGUA E/OU SUCO MATERIAL POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE CAPACIDADE DE MEDIDA 300 ML COR VERDE	UNID	Plastil	4700	3,30	15.510,00
34	COPO DESCARTÁVEL ÁGUA CAPACIDADE 300 ML. MATERIAL PLÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	FC Oliveira	4700	9,00	42.300,00
35	COPO VIDRO LISO PARA ÁGUA E SUCO 200 ML., COR TRANSPARENTE	UNID.	Vidrex	1119	8,50	9.511,50
36	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 400 ML, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISAS, INCOLOR, TRANSPARENTE. CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	CONJ.	Vidrex	94	36,90	3.468,60
37	CUTELO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA.	UNID	Tramontina	235	24,50	5.757,50
38	ESCORREDOR DE MACARRÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 50 CM CAPACIDADE 30 LITROS COM ALÇA.	UNID	Tramontina	94	111,60	10.490,40
39	ESCUMADEIRA TODA EM INOX 35 CM	UNID	Tramontina	94	14,00	1.316,00
46	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO BRANCO, TAMANHO 10, APLICAÇÃO CORTAR CARNE.	UNID	Tramontina	47	60,90	2.862,30
47	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA- PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	Fiat	25	48,00	1.200,00
48	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	94	49,50	4.653,00
49	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	94	62,00	5.828,00
50	GARFO DE MESA CABO POLIPROPILENO COR AZUL, CORPO GARFO AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Tramontina	1700	4,25	7.225,00
51	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 19 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPAS ROSQUEÁVEL, COR AZUL.	UNID	Aladdin	47	269,00	12.643,00
52	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM TAMPAS ROSQUEÁVEL	UNID	Aladdin	94	40,00	3.760,00
53	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPAS ROSQUEÁVEL, COR VERMELHA.	UNID	Aladdin	94	122,00	11.468,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
n.º: 076  
Processo nº: 13.0101-2013  
Rubrica: 7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

54	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CARACTERÍSTICA COM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DIÂMETRO 16,5 CM, ALTURA 21.5 CM.	UNID	Aladdin	375	51,00	19.125,00
55	JARRA MATERIAL VIDRO CRISTAL, CAPACIDADE 1L, MODELO SEM TAMPA COM ALÇA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	UNID	Aladdin	190	40,50	7.695,00
56	KIT COM QUATRO FUNIS DE PVC, COM BICO RETO; DIÂMETRO APROXIMADO DE CADA FUNIL: 5CM, 8CM, 10CM E 12CM	UNID	Plastil	235	7,80	1.833,00
57	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	Plastil	1750	7,00	12.250,00
58	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNID	Nacional	38	155,00	5.890,00
59	MODELADOR DE HAMBURGUER, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS: 12CM DE DIÂMETRO E 2 CM DE PROFUNDIDADE.	UNID	Tramontina	94	28,69	2.696,86
63	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNID	Tramontina	595	3,50	2.082,50
64	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO: MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 70, LARGURA 50, COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	Santista	520	30,10	15.652,00
65	PEGADOR DE PÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 25 CENTÍMETROS	UNID	Tramontina	94	10,50	987,00
66	PRATO DE VIDRO FUNDO PARA SOPAS COR TRANSPARENTE 22CM.	UNID	Vidrex	2350	7,00	16.450,00
67	TÁBUA MATERIAL PLÁSTICO 40 CM COR BRANCA; UTILIDADE: PREPARO E CORTES DE CARNES	UNID	Acrilex	140	31,70	4.438,00
<b>TOTAL</b>						<b>305.984,56</b>

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS**

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFA EM AÇO INOX, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	Brinox	40	7,80	312,00
2	AVENTAL DE NAPA PLASTIFICADO TAMANHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UNID	FS	80	22,30	1.784,00
3	AVENTAL EM PVC REFORÇADO, TRANSPARENTE, DE APROXIMADAMENTE 1,20X0,70M.	UNID	FS	80	27,00	2.160,00
11	CAIXA PARA HORTIFRUTIS EM POLIPROPILENO, DE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE 31X36X55,5, CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	Plasfinite	40	61,50	2.460,00
12	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 03 LITROS	UNID	Isoplast	30	5,70	171,00
13	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	31	15,70	486,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
N.º 997  
P.º 150101-2015  
RUBRICA:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 27 LITROS	UNID	Isoplast	31	28,80	892,80
15	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 37 LITROS	UNID	Isoplast	31	36,00	1.116,00
16	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	Isoplast	19	71,00	1.349,00
17	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 80LITROS	UNID	Isoplast	19	93,50	1.776,50
18	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 06 LITROS	UNID	Isoplast	23	81,60	1.876,80
19	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	14	117,00	1.638,00
20	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 55 A 60 LITROS	UNID	Isoplast	5	400,00	2.000,00
31	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 180ML, CAIXA CONTENDO 2500 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	135	105,50	14.242,50
32	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA CONTENDO 5000 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	110	116,60	12.826,00
33	COPO DE PLÁSTICO - ÁGUA E/OU SUCO-MATERIAL POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE CAPACIDADE DE MEDIDA 300 ML COR VERDE	UNID	Plastil	2700	3,30	8.910,00
34	COPO DESCARTÁVEL ÁGUA CAPACIDADE 300 ML. MATERIAL PLÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	FC Oliveira	2700	9,00	24.300,00
35	COPO VIDRO LISO PARA ÁGUA E SUCO 200 ML, COR TRANSPARENTE	UNID.	Vidrex	650	8,50	5.525,00
36	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 400 ML. UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISAS, INCOLOR, TRANSPARENTE. CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	CONJ.	Vidrex	54	36,90	1.992,60
37	CUTELO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA.	UNID	Tramontina	135	24,50	3.307,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

998  
150.101-2019

38	ESCORREDOR DE MACARRÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 50 CM CAPACIDADE 30 LITROS COM ALÇA.	UNID	Tramontina	54	111,60	6.026,40
39	ESCUMADEIRA TODA EM INOX 35 CM	UNID	Tramontina	54	14,00	756,00
46	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO BRANCO, TAMANHO 10, APLICAÇÃO CORTAR CARNE.	UNID	Tramontina	27	60,90	1.644,30
47	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA- PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	Fiat	15	48,00	720,00
48	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	54	49,50	2.673,00
49	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	54	62,00	3.348,00
50	GARFO DE MESA CABO POLIPROPILENO COR AZUL.. CORPO GARFO AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Tramontina	950	4,25	4.037,50
51	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 19 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR AZUL.	UNID	Aladdin	27	269,00	7.263,00
52	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UNID	Aladdin	54	40,00	2.160,00
53	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR VERMELHA.	UNID	Aladdin	54	122,00	6.588,00
54	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CARACTERÍSTICA COM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DIÂMETRO 16,5 CM, ALTURA 21,5 CM.	UNID	Aladdin	215	51,00	10.965,00
55	JARRA MATERIAL VIDRO CRISTAL, CAPACIDADE 1L, MODELO SEM TAMPA COM ALÇA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	UNID	Aladdin	110	40,50	4.455,00
56	KIT COM QUATRO FUNIS DE PVC, COM BICO RETO; DIÂMETRO APROXIMADO DE CADA FUNIL: 5CM, 8CM, 10CM E 12CM	UNID	Plastil	135	7,80	1.053,00
57	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	Plastil	990	7,00	6.930,00
58	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNID	Nacional	22	155,00	3.410,00
59	MODELADOR DE HAMBURGUER, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS: 12CM DE DIÂMETRO E 2 CM DE PROFUNDIDADE.	UNID	Tramontina	54	28,69	1.549,26
63	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNID	Tramontina	350	3,50	1.225,00
64	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO; MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 70, LARGURA 50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL.. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	Santista	300	30,10	9.030,00
65	PEGADOR DE PÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 25 CENTÍMETROS	UNID	Tramontina	54	10,50	567,00

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFA EM AÇO INOX, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	Brnox	51	7,80	397,80
2	AVENTAL DE NAPA PLASTIFICADO TAMANHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UNID	FS	99	22,30	2.207,70
3	AVENTAL EM PVC REFORÇADO, TRANSPARENTE, DE APROXIMADAMENTE 1,20X0,70M.	UNID	FS	99	27,00	2.673,00
11	CAIXA PARA HORTIFRUTIS EM POLIPROPILENO, DE COR BRANCO, APROXIMADAMENTE 31X36X55,5, CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	Plastinite	51	61,50	3.136,50
12	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 03 LITROS	UNID	Isoplast	38	5,70	216,60
13	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	39	15,70	612,30
14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 27 LITROS	UNID	Isoplast	39	28,80	1.123,20
15	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 37 LITROS	UNID	Isoplast	39	36,00	1.404,00
16	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	Isoplast	24	71,00	1.704,00
17	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 80LITROS	UNID	Isoplast	24	93,50	2.244,00
18	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 06 LITROS	UNID	Isoplast	24	81,60	1.958,40
19	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	18	117,00	2.106,00
20	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 55 A 60 LITROS	UNID	Isoplast	8	400,00	3.200,00
<b>FUNDEB - EDUCAÇÃO - UTILIDADES DOMÉSTICAS</b>						

TOTAL						175.407,86
66	PRATO DE VIDRO FUNDO PARA SOPAS COR TRANSPARENTE 22CM	UNID	Vidrex	1335	7,00	9.345,00
67	TÁBUA MATERIAL PLÁSTICO 40 CM COR BRANCA; UTILIDADE: PREPARO E CORTES DE CARNES	UNID	Acrilex	80	31,70	2.536,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
 ESTADO DO MARANHÃO  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



\_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_



RECEBIMOS DO MUNICÍPIO DE BACABAL - MA  
R\$ 1000  
150101-2019  
9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

31	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 180ML, CAIXA CONTENDO 2500 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	170	105,50	17.935,00
32	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA CONTENDO 5000 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	135	116,60	15.741,00
33	COPO DE PLÁSTICO - ÁGUA E/OU SUCO MATERIAL POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE: CAPACIDADE DE MEDIDA 300 ML COR VERDE	UNID	Plastil	3500	3,30	11.550,00
34	COPO DESCARTÁVEL ÁGUA CAPACIDADE 300 ML. MATERIAL PLÁSTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	FC Oliveira	3500	9,00	31.500,00
35	COPO VIDRO LISO PARA ÁGUA E SUCO 200 ML. COR TRANSPARENTE	UNID.	Vidrex	800	8,50	6.800,00
36	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 400 ML, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISAS, INCOLOR, TRANSPARENTE. CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	CONJ.	Vidrex	67	36,90	2.472,30
37	CUTELO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA.	UNID	Tramontina	170	24,50	4.165,00
38	ESCORREDOR DE MACARRÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 50 CM CAPACIDADE 30 LITROS COM ALÇA.	UNID	Tramontina	670	111,60	74.772,00
39	ESCUMADEIRA TODA EM INOX 35 CM	UNID	Tramontina	67	14,00	938,00
46	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO BRANCO, TAMANHO 10, APLICAÇÃO CORTAR CARNE.	UNID	Tramontina	35	60,90	2.131,50
47	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA- PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	Fiat	18	48,00	864,00
48	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	67	49,50	3.316,50
49	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	67	62,00	4.154,00
50	GARFO DE MESA CABO POLIPROPILENO COR AZUL, CORPO GARFO AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Tramontina	1200	4,25	5.100,00
51	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 19 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR AZUL.	UNID	Aladdin	35	269,00	9.415,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA  
Nº 1001  
150101-209  
2009

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

52	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM TAMPAS ROSQUEÁVEL	UNID	Aladdin	67	40,00	2.680,00
53	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPAS ROSQUEÁVEL, COR VERMELHA.	UNID	Aladdin	67	122,00	8.174,00
54	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CARACTERÍSTICA COM TAMPAS, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DIÂMETRO 16,5 CM, ALTURA 21,5 CM.	UNID	Aladdin	270	51,00	13.770,00
55	JARRA MATERIAL VIDRO CRISTAL, CAPACIDADE 1L, MODELO SEM TAMPAS COM ALÇA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	UNID	Aladdin	135	40,50	5.467,50
56	KIT COM QUATRO FUNIS DE PVC, COM BICO RETO; DIÂMETRO APROXIMADO DE CADA FUNIL: 5CM, 8CM, 10CM E 12CM	UNID	Plastil	167	7,80	1.302,60
57	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	Plastil	1235	7,00	8.645,00
58	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNID	Nacional	28	155,00	4.340,00
59	MODELADOR DE HAMBURGUER, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS: 12CM DE DIÂMETRO E 2 CM DE PROFUNDIDADE.	UNID	Tramontina	67	28,69	1.922,23
63	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNID	Tramontina	450	3,50	1.575,00
64	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO; MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 70, LARGURA 50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	Santista	370	30,10	11.137,00
65	PEGADOR DE PÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 25 CENTÍMETROS	UNID	Tramontina	67	10,50	703,50
66	PRATO DE VIDRO FUNDO PARA SOPAS COR TRANSPARENTE 22CM.	UNID	Vidrex	1700	7,00	11.900,00
67	TÁBUA MATERIAL PLÁSTICO 40 CM COR BRANCA; UTILIDADE: PREPARO E CORTES DE CARNES	UNID	Acrilex	100	31,70	3.170,00
TOTAL						288.624,63

**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - UTILIDADES DOMÉSTICAS**

Item	Especificações	Und	Marca	Quant	Unit	Total
1	ABRIDOR DE LATAS E GARRAFA EM AÇO INOX, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	Brinox	11	7,80	85,80
2	AVENTAL DE NAPA PLASTIFICADO TAMANHO ÚNICO (TIPO AÇOUGUE) NA COR BRANCA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	UNID	FS	20	22,30	446,00
3	AVENTAL EM PVC REFORÇADO, TRANSPARENTE, DE APROXIMADAMENTE 1,20X0,70M.	UNID	FS	20	27,00	540,00
11	CAIXA PARA HORTIFRUTIS EM POLIPROPILENO, DE COR BRANCA, APROXIMADAMENTE 31X36X55,5, CAPACIDADE 50 LITROS.	UNID	Plasfinite	11	61,50	676,50

12	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 03 LITROS	UNID	Isoplast	8	5,70	45,60
13	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	8	15,70	125,60
14	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 27 LITROS	UNID	Isoplast	8	28,80	230,40
15	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 37 LITROS	UNID	Isoplast	8	36,00	288,00
16	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 60 LITROS	UNID	Isoplast	6	71,00	426,00
17	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR CONTEUDO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 80 LITROS	UNID	Isoplast	6	93,50	561,00
18	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 06 LITROS	UNID	Isoplast	6	81,60	489,60
19	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 12 LITROS	UNID	Isoplast	4	117,00	468,00
20	CAIXA TÉRMICA PLÁSTICA COM ALÇA FIXA E BOTÃO DE TRAVAMENTO, CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCO DO FABRICANTE, CAPACIDADE DE 55 A 60 LITROS	UNID	Isoplast	2	400,00	800,00
31	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 180ML, CAIXA CONTEUDO 2500 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA, A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVIOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	35	105,50	3.692,50
32	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO NÃO TÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA CONTEUDO 5000 UNIDADES, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES CADA, A EMBALAGEM DEVE SER PROTEGIDA COM SACOS PLÁSTICOS INVIOLÁVEIS E DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CERTIFICADO E REGISTRO DE ÓRGÃO COMPETENTE	CX	FC Oliveira	27	116,60	3.148,20
33	COPO DE PLÁSTICO - ÁGUA E/OU SUCO MATERIAL POLIPROPILENO GROSSO DE ALTA DURABILIDADE CAPACIDADE DE MEDIDA 300 ML COR VERDE	UNID	Plastil	670	3,30	2.211,00
34	COPO DESCARTÁVEL ÁGUA CAPACIDADE 300 ML. MATERIAL PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	FC Oliveira	670	9,00	6.030,00
35	COPO VIDRO LISO PARA ÁGUA E SUCO 200 ML, COR TRANSPARENTE	UNID.	Vidrex	160	8,50	1.360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL  
 ESTADO DO MARANHÃO  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Handwritten notes and stamps at the bottom left, including a date stamp '15/08/2019' and a signature.





1003  
150101-2019  
X

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

36	COPO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO RESIDENCIAL, TIPO USO LÍQUIDOS, CAPACIDADE 400 ML, UTILIZAÇÃO REUTILIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISAS, INCOLOR, TRANSPARENTE. CONJUNTO COM 8 PEÇAS.	CONJ.	Vidrex	14	36,90	516,60
37	CUTELO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL CABO POLIPROPILENO LÂMINA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ATÓXICO, COM AÇÃO ANTIMICROBIANA.	UNID	Tramontina	35	24,50	857,50
38	ESCORREDOR DE MACARRÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE ALUMÍNIO, DIÂMETRO 50 CM CAPACIDADE 30 LITROS COM ALÇA.	UNID	Tramontina	14	111,60	1.562,40
39	ESCUMADEIRA TODA EM INOX 35 CM	UNID	Tramontina	14	14,00	196,00
46	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL CABO BRANCO, TAMANHO 10, APLICAÇÃO CORTAR CARNE.	UNID	Tramontina	8	60,90	487,20
47	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA- PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	Fiat	5	48,00	240,00
48	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	14	49,50	693,00
49	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO 100% PURO, PEGADOR LATERAL EM BAQUELITE, ANTITÉRMICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36CM DE DIÂMETRO E 75MM DE ALTURA	UNID	Tramontina	14	62,00	868,00
50	GARFO DE MESA CABO POLIPROPILENO COR AZUL. CORPO GARFO AÇO INOXIDÁVEL	UNID	Tramontina	240	4,25	1.020,00
51	GARRAFA TÉRMICA MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 19 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR AZUL.	UNID	Aladdin	8	269,00	2.152,00
52	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, CAPACIDADE DE 5 LITROS, COM TAMPA ROSQUEÁVEL	UNID	Aladdin	14	40,00	560,00
53	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 LITROS, CARACTERÍSTICAS COM TORNEIRA, TAMPA ROSQUEÁVEL, COR VERMELHA.	UNID	Aladdin	14	122,00	1.708,00
54	JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 2 LITROS, CARACTERÍSTICA COM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO, COM ALÇA, COR TRANSPARENTE. DIMENSÕES APROXIMADAS DIÂMETRO 16,5 CM, ALTURA 21.5 CM.	UNID	Aladdin	54	51,00	2.754,00
55	JARRA MATERIAL VIDRO CRISTAL, CAPACIDADE 1L, MODELO SEM TAMPA COM ALÇA, COR TRANSPARENTE INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA.	UNID	Aladdin	27	40,50	1.093,50
56	KIT COM QUATRO FUNIS DE PVC, COM BICO RETO; DIÂMETRO APROXIMADO DE CADA FUNIL: 5CM, 8CM, 10CM E 12CM	UNID	Plastil	35	7,80	273,00
57	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	Plastil	250	7,00	1.750,00
58	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNID	Nacional	8	155,00	1.240,00
59	MODELADOR DE HAMBURGUER, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS: 12CM DE DIÂMETRO E 2 CM DE PROFUNDIDADE.	UNID	Tramontina	14	28,69	401,66



0004  
150101-2019  
9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

63	PANO DE CHÃO ALVEJADO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO 50CM X 70CM.	UNID	Tramontina	89	3,50	311,50
64	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO; MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 70, LARGURA 50, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	Santista	73	30,10	2.197,30
65	PEGADOR DE PÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 25 CENTÍMETROS	UNID	Tramontina	14	10,50	147,00
66	PRATO DE VIDRO FUNDO PARA SOPAS COR TRANSPARENTE 22CM.	UNID	Vidrex	335	7,00	2.345,00
67	TÁBUA MATERIAL PLÁSTICO 40 CM COR BRANCA; UTILIDADE: PREPARO E CORTES DE CARNES	UNID	Acrilex	20	31,70	634,00
<b>TOTAL</b>						<b>45.631,80</b>
Quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais, oitenta e seis centavos.						
<b>TOTAL GERAL UTILIDADES DOMÉSTICAS</b>						<b>946.676,71</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>3.404.406,82</b>

**Valor Total Registrado para empresa E. T. A. SILVA RS 3.304.406,82 (três milhões e trezentos e quatro mil e quatrocentos e seis reais e oitenta e dois centavos).**

Na oportunidade, caso o aceite seja favorável, solicito que seja encaminhada a seguinte documentação de habilitação, conforme segue abaixo:

- \* Registro comercial, no caso de empresa individual;
- \* Contrato social;
- \* Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Federal;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual;
- \* Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal;
- \* Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- \* Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal (ALVARÁ);
- \* Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- \* Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado;
- \* Certidão Negativa de Distribuição (Falência ou Concordata);
- \* Balanço Patrimonial registrado na Junta Comercial;
- \* Demonstrativos Contábeis – de resultado e de índices. Registrado na Junta Comercial;
- \* Atestado de Capacidade Técnica;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

PROCESO Nº 1005  
DATA: 30/01/2019  
Nº 7

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, Bacabal, Estado do Maranhão, 29 de janeiro de 2019.

Atenciosamente,

*DAVI BRANDÃO FARIAS*  
**DAVI BRANDÃO FARIAS**  
*Secretário Municipal de Administração*  
*Portaria n.º 434/2018*

*DE ACORDO,*

ETA SILVA  
CNPJ - 31.876.558/0001-55  
*Enio Tadeu Augusto Silva*  
Enio Tadeu Augusto Silva  
Empresário

*EM 30/01/2019*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fis. nº: \_\_\_\_\_

Proc. nº: \_\_\_\_\_

Rubrica: \_\_\_\_\_

100001 21

San. Joaquim

2011/01/25